



KRAKÓW, SOBOTA-21. GRUDNIA 1940r.

KOMUNIKAT WOJENNY

W ciągu dwu ostatnich nocnych zanotowano nad Anglią żadnych ataków. Również i w dniu wczorajszym, działalność bojowa niemieckiego lotnictwa była minimalna. Z żadnych części W. Brytanii nie doniesiono o zrzuconiu bomb. W godzinach popołudniowych usiłowały 3 myśliwce - bombowce zaatakować konwój okrętów handlowych, jednakże angielska obrona uniemożliwiła to zamierzenie.

Mimo fatalnych warunków atmosferycznych, trwających w dalszym ciągu, zaatakowała RAF szereg miast i lotnisk w pld.-zach. Niemczech, tudzież Mediolan i Genuę w północnych Włoszech, powodując szereg ciężkich zniszczeń i szkód w wojennych centrach przemysłu obu partnerów osi. W pld. zach. Niemczech, było miasto Mannheim n/R, trzecią noc z rzędu celem gwałtownych ataków lotniczych. Gdy pierwsi lotnicy angielscy zjawili się, by zrzucić swe ładunki ciężkich bomb, nad miastem unosił się jeszcze dym z pożarów spowodowanych poprzednimi nalotami. Atak spowodował dalsze olbrzymie pożary na głównym dworcu, na skrzyżowaniu linii kolejowych i ważnych obiektach kolejowych. W Ludwigshafen trafiono celnie szereg obiektów wojskowych i przemysłowych. Wg raportu jednego z lotników - w czasie ataku na lotniska w pld. zach. Niemczech - trafiono w składy bomb. W Mediolanie m.in. padły bomby na fabrykę, wywołując olbrzymi i z dala widoczny pożar. W Genui, poza obiektami fabrycznymi zbombardowano doki okrętowe. Samoloty angielskiej komendy wybrzeża zbombardowały ważne bazy niemieckich łodzi podwodnych w Lorient. Niespożiwany nalot angielskich samolotów został wykonany na lotnisko le Touquet na francuskim wybrzeżu, tuż nad Kanalem La Manche. Bomby spadły na hangary i zniszczyły niemieckie aparaty znajdujące się w hangarach.

Z Kairo donosi komunikat angielskiego naczelnego dowództwa, że angielskie strażnice przednie otrzymują bez przerwy posiłki, celem kontynuowania dalszej akcji ofensywnej. Wojska angielskie atakują, zaciekle miasto i port Bardia, a położenie oddziałów włoskich, które bronią porty staje się coraz bardziej krytyczne. W obozach jeńców znajduje się dotychczas 31.546 Włochów, w tym ponad 1.600 oficerów. Dalsze transporty włoskich jeńców nieobjęte powyższą cyfrą są w drodze. Na odcinku Kassala trwają w dalszym ciągu silne utarczki przednich patroli. RAF przeprowadziła jeden z najgwałtowniejszych ataków na lotnisko w Bengha. Anglicy zniszczyli tam ponad 18 maszyn włoskich na ziemi. Droga Bardia-Tobruk była przedmiotem gwałtownego ataku lotniczego. W czasie walk zestrzelono jeden włoski bombowiec.

Front albański: brytyjskie samoloty bojowe atakowały port w Valonie i zniszczyły tam doki i liczne składy. Niemal wszystkie rzuty były celne. Na froncie lądowym posuwają się Grecy naprzód. Oficjalny komunikat donosi zwięźle o uzyskaniu sukcesów lokalnych na wszystkich frontach i o wzięciu dalszych jeńców. W środkowej i południowej Albanii doszło wczoraj do gwałtownych walk. W środkowej części frontu wojska greckie stoją naprzeciw Teppelini i Klissury, zdobywszy panujące nad nimi wzgórza. Wymienione miasta są w tej chwili między liniami bojowymi i ostrzeliwane są przez ciężką artylerię grecką. Na północnym odcinku dokonali Grecy skutecznego i zwycięskiego wypadu w górach Ostrowita. Na tym odcinku zauważono, że Włosi z braku dowozu cierpią na brak żywności i broni.

WIADOMOSCI OGOLNE

Wczoraj w Izbie Gmin złożył premier Churchill swe sprawozdanie w sprawie działań wojennych w Libii. Wojska nasze - mówił on - atakują w tej chwili od strony L. du, morza i powietrza włoską twierdzę Bardia. Gdy walka się jeszcze toczy, nie czas bawić się w omawianie jej końcowego efektu. To jednak należy stwierdzić już dzisiaj, że nasi dzielni żołnierze przedarli się w nieprawdopodobnie trudnych warunkach przez masy włoskiej armii i niezwykle silnie umocnione pozycje, krocząc zwycięsko naprzód. Wzięliśmy do niewoli ponad 30.000 jeńców, zdobyliśmy ponad 100 różnych

zdatnych do użytku dział, wiele cząstków i innego niezwykle cennego materiału wojennego. Jakkolwiek nie da się jeszcze przewidzieć końca działań wojennych, możemy z ufnością patrzeć na dalsze wyniki walk. Zwycięstwo odniesione przez nasze wojska w Libii musi wywrzeć bardzo ważne skutki na inne kierunki naszej działalności. Po tym zwycięstwie możemy pewniej patrzeć w przyszłość. Podjęta przez nas w Libii ofenzywa, kryła - jak każda walka w sobie wiele ryzyka, ale jak dotąd ryzyko to się opłacało. Będziemy dalej prowadzić nieubłaganą walkę i narażać się na podobne ryzyka. Armia angielska pokazała wrogom i światu - co potrafi. W Libii - wśród niesłychanie ciężkich warunków - stanęły wszystkie wyższe dowództwa na wysokości swego zadania. U nas zaś na ziemi angielskiej, powstaje z dnia na dzień coraz liczniejsza armia. Jesteśmy dopiero w połowie uzbrojeni, podczas gdy Niemcy przez szereg lat całkowicie się dozbroili. Do takich zbrojeń potrzebny jest okres 3-4 lat, lecz my będziemy już w roku 1941 całkowicie dozbrojeni. W dalszej części swego oświadczenia zastanawiał się Churchill nad możliwością inwazji i oświadczył co następuje: Niebezpieczeństwo inwazji niemieckiej na W. Brytanię istnieje nadal, a zima daje nawet pewne korzystne możliwości Niemcom w tym kierunku. Licząc się z tym zorganizowaliśmy dalszą obronę wybrzeży. Dobrze uzbrojona i wyćwiczona liczna armia lądowa czuwa dzień i noc i może być użyta każdej chwili - nie tylko do skutecznej obrony przed inwazją, lecz także do wypadu w dowolnych miejscach. Many zatem wszelkie dane, że gdyby nawet udało się Niemcom przejściowo wdrzeć w jakinś punkcie na W. Brytanię, będą oni przez nasze wojska wyparci i doszczętnie zniszczeni. Mowę swą zakończył Churchill stwierdzeniem, że Hitler musi się spieszyć i coś przedsięwziąć, dlatego liczyć się należy każdej chwili z jego akcją. Jesteśmy na wszystkie ewentualności przygotowani i dlatego oczekujemy ze spokojem dalszego rozwoju wypadków. Jeśli nie dawno powiedziałem, że liczymy się z wojną nawet w latach 1943 i 1944, to nie znaczyło to, że wojna rzeczywiście musi trwać tak długo, lecz gotowi jesteśmy ją i w tym czasie jeszcze prowadzić, gdyby zaszła tego potrzeba. Tempo ataku niemieckich łodzi podwodnych i dalekosiężnych samolotów na nasze transporty morskie na Atlantyku jest nadal niepokojące. Zwalczanie tego niebezpieczeństwa jest obecnie głównym zadaniem wojskowym, nad którego rozwiązaniem intensywnie pracujemy. Sądzę, że w okresie Bożego Narodzenia będziemy z uczuciem wdzięczności myśleć o tym, że nasza sytuacja obecna - w porównaniu z położeniem w czerwcu i lipcu uległa ogromnej zmianie na lepsze. Siła militarna W. Brytanii ogromnie wzrosła, tak, że mogliśmy nie tylko wzmocnić obronę własnego kraju, ale dotrzymać przyrzeczeń odnośnie pomocy dla sprzymierzonych z nami narodów.

Z Waszyngtonu nadchodzą wiadomości o dalszych zarządzeniach i zamierzeniach rządu USA dotyczących powiększenia i przyspieszenia pomocy dla W. Brytanii. Roosevelt ujawnił zamiar utworzenia tzw. głównego dowództwa przemysłowego dla realizacji tego zagadnienia. Dzienniki sowieckie poświęciły wczoraj szereg artykułów dotyczących tej sprawy.

Wg niesprawdzonych dotąd pogłosek nadeszłych z Belgradu odbywa się w północnych Włoszech w okolicy Turynu, Genui i Mediolanu koncentracja wojsk niemieckich.

Z Berna donosi szwajcarski sztab wojskowy o przelocie przez góry Jura czołowych maszyn bojowych w nocy z 18 i 19 bm. Szwajcarska artyleria przeciwlotnicza ostrzeliwała nieznane z pochodzenia samoloty.

Z Bukaresztu donoszą, o prowizorycznym objęciu przez gen. Antonescu teki ministra spraw zgr. i o wydanym wczoraj zakazie wywozu głównych środków żywności z Rumunii zagranicę.

W Izbie Lordów podano wczoraj oficjalnie, że dotychczasowe straty w ludziach, na froncie libijskim wynoszą: 72 zabitych, 738 rannych.

Z Bukaresztu donoszą, że dotychczas przedzielonych zostało 60.000 Bułgarów z Rumunii do Bułgarii i 110.000 Rumunów z Dobrudży do Rumunii.

W Izbie Gmin stwierdził wicemin. spraw zagr. Buttler, że Anglia zaprotestowała u rządu hiszpańskiego przeciw obsadzeniu międzynarodowej strefy w Tangerze. Rząd hiszpański na ten protest - oświadczył, że w strefie tej nie będą budowane żadne ważne umocnienia.

Pokwitowania: Grzywna - 10 zł, Rodzinka - 50, Janina - 5, Karol - 10, 2 w - 27, Solenizant - 72, Orawianin - 10, A.W. - 5, adwokat - 5, Winston - 10, Grom - 10 zł. za które serdecznie dziękujemy.

KONCESJAMI NIE DAMY SIĘ PRZEKUPIĆ !

Jak nas informują, władze niemieckie zwróciły się z zapytaniem do p. hr. Ronikiera, w jaki sposób możnaby wciągnąć społeczeństwo polskie do frontu antybolszewickiego, jaki się obecnie montuje. Pan hrabia, jako prezes Rady Głównej Opiekuńczej, nie uchylił się od odpowiedzi i stwierdził, że dzisiejszy stosunek władz niemieckich nie wytwarza u nas przychylniej dla takiego frontu opinii. Zwrócił przytem uwagę na łapanie, obławę na prześladowanie religii. Nawet przeciwstawił się tej polityce wiadomości przenikające do nas ze wschodu, gdzie pod rządami bolszewickimi, narodowości polskiej tak się nie prześladowuje, kultury polskiej się nie tępi, gdzie istnieje szkolnictwo polskie i t.p. W dalszym jednak ciągu p. Ronikier oświadczył, że gdyby stosunki uległy zmianie, Polacy zrozumieliby, że niejsze ich w walce pomiędzy Niemcami a Rosją w każdym razie jest po stronie niemieckiej. A zmiany po temu są następujące: przedewszystkiem uznanie za nietykalną, większą własność rolną, dalej sprawiedliwe traktowanie chłopów, zaprzestanie więzienia księży, przywrócenie wolności wyznania i wykonywania praktyk, wreszcie stworzenie możliwych warunków dla opieki nad młodzieżą.

Otóż społeczeństwo polskie najostrożniej się zastrzega przeciw tego rodzaju misjom. P. Ronikier nie był nigdy do nich upoważniony i upoważnionym przez nikogo nie będzie. Ale nawet jako prywatny człowiek nie miał Pan Ronikier prawa użyć tego rodzaju informacjami narodu, który walczy o niepodległość i w żadne konszchyty z Niemcami wdawać się nie będzie. Dla nas niema wyboru pomiędzy hitleryzmem a bolszewizmem. Walczymy z jednym i drugim. I jak nie ulękliśmy się prześladowań - tak nie damy się kupić koncesyjami. A - radzimy pamiętać - zadawalnianie się koncesjami i każdą próbą współpracy politycznej z Niemcami potraktujemy jako zdradę.

P. Ronikier tak szczelnie otoczył się ludźmi "ze swojej sfery", że głos walki może do niego nie dochodzi, ale radzimy wysłuchać tego ostrzeżenia. I jeszcze jedno: P. Ronikier w chwili, gdy Naród przechodzi całą, gehenną prześladowań, żąda koncesji przede wszystkim dla ziemian. Czyż nie rozumie p. Hrabia, że w ten sposób rzuca cień podejrzenia na całe ziemiaństwo, iż z jego upoważnienia przemawia? Czy nie uważa, że w ten sposób rzuca ziarno nieufności?, że pogłębia przeciwieństwa społeczne? Nie igrajcie z ogniem! Gniew Narodu zetrze każdego, kto stanie na jego drodze.

PRAWDZIWE OBLCZE NARODOWEGO SOCJALIZMU

Celem podniesienia techniki rolnictwa, pragną Niemcy utworzyć t. zw. rejonowe organizacje po wsiach. Chodzi oczywiście, nie o dobro Polaków, lecz wyłącznie o zwiększenie wydajności roli, by więcej moc nagrabić. - Ale nie o to idzie. Idzie nam przeciw o ukazanie prawdziwego oblicza narodowego socjalizmu. Oto do takiej organizacji powołanej w Miechowie, wybrano 6 przedstawicieli z których 5-ciu to ziemianie a zaledwie 1 chłop. To są te "masy chłopskie", o które socjalistyczne Niemcy chcą się oprzeć! Ale ta sprawa ma i odwrotną stronę. Nie jest tajemnicą, że w pewnych polskich dworach przyjmuje się Niemców z otwartymi rękami; urządza się dla nich przyjęcia, polowania i t.p. A chłop który Niemców serdecznie nienawidzi, widząc te unizgi, kręci głowę i mówi: "A no pójdźcie razem z Niemcami". Ziemiaństwo - nie chcąc sciągnąć do siebie uprzedzeń mas chłopskich i jeśli pragnie uniknąć wspólnej odpowiedzialności, za tych "reprezentantów polskiego rolnictwa" - winno oddziaływać na te sfery i przywołać je do rozwagi, póki czas.

POZNAŃ DZIELNIE SIĘ TRZYMA

Pomimo niesłychanego terroru i nacisku ze strony władz niemieckich, spis ludności w Poznaniu wykazał prawie 200.000 ludności polskiej. Ta nieprawdopodobna dzielna postawa Poznaniaków, jest godną najwyższego podziwu!

LISTA VOLKSDEUTSCHÓW

Odcinek szósty.

Bigaj Wanda, Parkowa 15	Golla Pałł, Rzeźnicza Boczna 7
Baran Cecylja, Wola Duchacka	Gaschler Artur, Łagiewniki
Banach Gizela, Janowa Wola 16	Grabska Wiktořia, Zapopiańska 17
Chronik Józef, Kącik 2	Grubeck Waleria, Wola Duchacka
Członogała Angoła, Łagiewniki 172	Herola Oskar, Limanowskiego 41
Dietrich Julja, Zamojskiego 35	Hosse Oskar, Tarnowskiego 8
Duchowska Maria, Wola Duchacka	Hosse Karol " "
Gawin Władysław, Wielicka 26	Herda Elfrida, Limanowskiego 41
Grzyb Franc., Krakusa 18	Hochberger Berta, Łagiewniki
V. Greiffeneg Herman, Łagiewniki-Bonar.	Jakób Anna, Józefińska 39
Goisch Wilhelm, Limanowskiego 41	Kletzander Franc., Al. pod Kppcem 8

Kukke August, Kingi 6
 Kulik Franc., Limanowskiego 41
 Kolber Stefan, Limanowskiego 52
 Klimek Józef, Wola Duchacka
 Krysta Kazimierz, Łagiwniki 237
 Lierschniak Wiktor, Traugutta 12
 Kaczmarczyk Maria, Wola Duchacka
 Kawiak Emma, Wl. Skrzynieckiego 4
 Walzak Otylia, Mariewskiego 7
 Klimek Edyta, Limanowskiego 41
 Kowalska Małgorzata, Stary Rynek 14
 Król Jadwiga, ?
 Korreck Irmgard, Traugutta 12
 Kowal Regina, Limanowskiego 52
 Konopka Magdalena, Józefińska 29
 Kirkaloff Olga, Wielicka 12
 Lein Oswald, Wielicka 26
 Lanfer Jul., Łagiwniki 98
 Lachowitz Ferdyn., Wola Duchacka
 Lazarowicz Georg, Rękawka 34
 Lewandowski Leo, Wola Duchacka
 Lang Jan, Wola Duchacka
 Lang Artur, "
 Lulek Anna, ?
 Luty Paula, Nadwiślańska 8
 Marsetz Georg, Łagiwniki 27
 Müller Fried., Wola Duchacka
 Massur Maria, Rękawka 12
 Nagler Oskar, Zakopiańska 66
 Niedziałowska Teresa, Zamojskiego 28
 Nowak Elżbieta, Długosza 12
 Oalehla Wilhelm, Łagiwniki 27
 Pazurék Józef, Ludwinowska 20
 Potelicki Ernest, Janowa Wola 11
 Pospischel Rudolf, Józefińska 9
 Weber Jan, Łagiwniki 172
 Weyrich Wilhelm, Dulowa Bul.
 Wiederman Oskar, Krakusa 19
 Rossknecht Leopoldyna, Filipa 7
 Rothang Gotlieb, Floriańska 4
 Ropska Lidia, Smoleńska 34
 Rhode Gerda, Sławkowska 19
 Rittmeister Elsa, Batorego 17
 Reyman Richard, Kochanowskiego 16
 Rak Jan, Mazowiecka 137
 Polak Franc., Rynek Gł. 30
 Podobińska Olga, Wenecja 9
 Pletnicki Franc., Marka 7
 Pfeiffer Jakób, Mogilska 2
 Peco Mikołaj, Krowoderska 6
 Pawowicz Hilde, Zacisze 10
 Pawowicz Olga, "
 Pawowicz Erwin, "
 Paschek Gertruda, Westring 6
 Fuelen Oskar, Batorego 22
 Stallman Helmut, Tomasza 2
 Schostak Adolf, Szlak 20
 Schöfflein Matylda, Kochanowskiego 28
 Stritzki Jan, Krowoderska 21
 Stempel Jan, Zyblikiewicza 5
 Strauß Maria, Żółkiewskiego 11
 Steinke Edward, Grodzka 60
 Steifer Marian, Grabowskiego 7
 Stauffer Ernest, "
 Schwenk Filip, Grodzka 62
 Schwenk Jakób, "
 Schwalbex Maxxa Gabriela, Marka 31
 Schneider Wilhelm, "

- 4 -

Schneider Marger. Tomasza 26
 Schneider Gustaw, "
 Schneller Franc., Dajwór 20
 Schneeberger Elsa, Bracka 9
 Andryszczak Hild., Blich 6
 Bachman Jan, H. Piątki 5
 Bakłasz Feliks, Podmiejska 7
 Barwig Albert, Wł. Orkana 40
 Batheld Jan, Lubicz 3
 Bisanz Jan, Orłot 2
 Byczek Jan, Topolowa 28
 Chołdecki ?, Lubomirskich 5
 Chomens Wilhelm, Arianska 9
 Duy Filip, Wiśniowa 12
 Eckhard Marta, Strzelecka 15
 Inż. Eisenberg Józef, Strzelecka 13
 Farkas Walter, Rakowicka 12
 Farkas Jan, "
 Dr. Fiala Roman, Topolowa 40
 Folwag Ernest, H. Piątki 10
 Fröhlich Adolf, Lubomirskich 37
 Garus Henryk, Topolowa 15
 Gibiec Walter, Osiedle 61
 Gibiec Andrzej, Moniuszki 35
 Glier Franc., Chłopickiego 3
 Gruber Jan, 29 Listopada 45
 Gruber Józef, "
 Gaszczyk Ryszard, Lubomirskich 51
 Gierczynski Stanisł., Orkana 34
 Krzesiak Stefan, Lubomirskich 11
 Hans Józef, Towarowa 3
 Imhofer Zofia, Botaniczna 6
 Jurkiewicz Juljusz, Lotnicza 12
 Jurkiewicz Teofil, "
 Klaidas Melchior, Topolowa 10
 Kruppa Richard, Bosacka 11
 Kleinert Karol, Topolowa 10
 Kaperek Teresa, H. Piątki 5
 Kempa Wilhelm, Bosacka 10
 Kobielnik Maria, Lubomirskich 27
 Klima Emilja, Lubicz 26
 Lange Wilhelm, Bandurskiego 66
 Ladenberger Wiktor, Lubomirskich 39
 Ladenberger Jan, Arianska 14
 Linnemann Eug., Moniuszki ?
 Lejko Zofia, Lubicz 19
 Lazar Józef, 29 Listopada 23
 Lorenz Albert, Lubicz 10
 Lanmer Artur, Brodowicza 15b
 Müller Oskar, Wiśniowa 12
 Meisner Rudolf, Bol. Chrobrego 2
 Nowak Regina, Lubomirskich 45
 Obroczyj Rudolf, Topolowa, 30
 Ortyński Paweł, Orkana 40
 Peczara Edward, H. Piątki 10
 Palmi Konrad, Al. Królewska 17
 Profit Franc., Topolowa 12
 Pokluda Franc., Rakowicka 6,
 Richter Jan, Lubomirskich 9,
 Schott Olga, Kielecka 65
 Shhubert Karol, I Osiedle Of. 61
 Schuster Robert, Kątowa 4.

-----o-----
 Na tych nazwiskach kończy się pierwsza lista Volksdeutschów. Następną listę publikować będziemy w czasie późniejszym.